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Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je podat souhrnný obraz o situaci textilních a

oděvních cechů v oblasti Havlíčkobrodska z hlediska diplomatického. Časové vymezení práce

tvoří prvopočátky vzniku samotných cechů, které jsou spojené se zakládáním měst, zatímco

koncové datum sahá do let 1850 až 1860, kdy tyto korporace pozvolna zanikají. Definitivním

bodem jejich zániku bylo vydání Živnostenského řádu v roce 1859, který jejich existenci

ukončil.1 Cechovní sdružení fungovala na principu spolků, ty si však pro udržení pořádku a

kázně musely stanovit pravidla, která bylo nutné dodržovat. Tato pravidla se v písemné

podobě nazývají statuta neboli artikuly, případně cechovní řády (podle staršího úzu

„pořádky“), a tvoří tak základ listinné písemné agendy těchto korporací a tudíž i hlavní

pramennou základnu, potřebnou pro vznik této práce.

Stěžejní částí práce je edice, sestavená z dochovaných listin, které řemeslnické

cechy vydávaly a nebo byly jejich příjemci. Editováno tak bylo celkem devatenáct listin, u

kterých byl přepis možný z hlediska stavu dochování samotného dokumentu. Ediční práci

prohlubuje navazující část diplomové práce, která předkládá rozbory těchto listin

z diplomatického hlediska. Tyto rozbory pak doplňuje o úvodní studie, které shrnují všechny

získané poznatky o diplomatickém materiálu, který je dnes uložen v archivních fondech cechů

z území Havlíčkobrodska.

Cechy textilních a oděvních řemesel a jejich vývoj v již zmíněné oblasti, patří

k tématu v dané lokalitě zcela nezpracovanému. Literatura týkající se této problematiky proto

prakticky neexistuje. Myšlena je tím literatura týkající se oblasti Havlíčkobrodska. Jednotlivé

informace však bylo možné vyhledat v monografiích zabývajících se touto problematikou

všeobecněji. Velmi obsáhle se tímto tématem zabýval již Zikmund Winter a to hned

v několika svých dílech. Tato díla jsou dostupná na příklad v knihovně Státního okresního

archivu v Havlíčkově Brodě. O souhrnných dějinách cechů píše Winter v knize Dějiny

řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, kde bylo možné čerpat informace o vzniku

korporací i o jejich zániku.2 Velmi obdobným tématem se zabývají i monografie Josefa

Janáčka, a to Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu a publikace

druhá, nazvaná Řemeslná výroba v českých městech v 16. století. Jelikož se jedná o knihy

podstatně novější a moderněji pojaté než Wintrovy, byly potřebné doplňující informace

1 JANÁČEK, Josef, Přehled vývoje řemeslné výrovy v českých zemích za feudalismu, s. 281 – 283.
2 WINTER, Zikmund, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, Praha 1906.
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čerpány zejména z nich.3 Co se týče historie měst, cechů a řemesel, je zapotřebí zmínit

publikaci Františka Hoffmanna České město ve středověku4 a práci Josefa Petráně Dějiny

hmotné kultury I.5

O konkrétním vývoji jednotlivých řemeslných odvětví pojednává hned několik

publikací. Předem bych však ráda zmínila dvě nejobsáhlejší od již zmiňovaného autora

Zikmunda Wintra, a to Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526-1620) a

monografii druhou Český průmysl a obchod v XVI. století. Nahlédnuto bylo i do knihy

s názvem Zlatá doba měst českých. Ve všech těchto publikacích Winter podrobněji

zpracovává historii jednotlivých řemesel, jejich vývoj a činnost.6 Informace ke stejné

problematice bylo možno čerpat i od autorů Antonína Pecelta v díle Mizející řemesla,7 a

Cecílie Jahodové – Hálové v díle Umění a život zapomenutých řemesel.8 Poněkud

populárnější naučnou formou přistupuje k výše zmíněnému tématu dvojice autorů Miroslav

Janotka a Karel Linhart ve svých dvou publikacích Řemesla našich předků a Zapomenutá

řemesla vyprávění o lidech a věcech. K těmto dvěma publikacím je však zapotřebí přistupovat

značně kriticky a čerpat spíše doplňující informace,9 na příklad názvy starých výrobních

nástrojů nebo náplň pracovních činností řemeslníků. Zajímavé články, týkající se již

konkrétně textilní tvorby a jejím vývojem, jsou publikovány ve sborníku Z dějin textilu.

Studie a materiály. Konkrétně je jedná o tři studie od tří různých autorů. První je dílo

Ladislava Hladkého a nese název Jihlavský obchod se soukennými výrobky v 16. – 18. století,

kde se autor zabývá zpočátku všeobecně soukenickým řemeslem, později je práce zaměřena

speciálně na město Jihlavu.10 Druhým autorem je Pavel Bělina, který publikoval článek

s názvem Státní podpora textilní výroby v českých zemích ve druhé polovině 17. a 18. století,

3 JANÁČEK, Josef, Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu, Praha 1963.

JANÁČEK, Josef, Řemeslná výroba v českých městech v 16. století, Praha 1961.
4 HOFFMANN, František. České město ve středověku. Praha 1992.
5 PETRÁŇ, Josef. Dějiny hmotné kultury I. Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1985.
6 WINTER, Zikmund, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526-1620), Praha 1909.

WINTER, Zikmund, Zlatá doba měst českých, Praha 1991.

WINTER, Zikmund, Český průmysl a obchod v XVI. Praha 1913.
7 PECELT, Antonín, Mizející řemesla, Praha 1958.
8 JAHODOVÁ – HÁLOVÁ, Cecílie, Umění a život zapomenutých řemesel, Praha 1955.
9 JANOTKA, Miroslav - LINHART, Karel. Řemesla našich předků, Praha 1987.

JANOTKA, Miroslav – LINHART, Karel, Zapomenutá řemesla vyprávění o lidech a věcech, Praha 1984.
10 HLADKÝ, Ladislav, Jihlavský obchod se soukennými výrobky v 16. – 18. století, in: Z dějin textilu studie

a materiály 6, Ústí nad Orlicí 1986.
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kde pojednává o zasahování státu do textilní výroby v daném časovém období.11 Autorem

třetím je Miloslav Pávek, který publikoval studii s názvem Počátky textilní výroby v českých

zemích do konce 18. století, kde prakticky shrnuje existenci textilní výroby u nás.12 U tohoto

autora je však zapotřebí uvést ještě jednu, neméně důležitou publikaci, zabývající se daným

tématem podrobněji a to Textilní výroba v historickém přehledu.13

V oblasti diplomatiky cechovních písemností byly základní údaje a terminologické

obraty čerpány z přehledové publikace, zahrnující informace o pomocných vědách

historických, a sice Vademecum pomocných věd historických, kde jedna z nejrozsáhlejších

kapitol je věnována právě diplomatice.14 Neméně důležitou příručkou týkající se této

disciplíny je dnes již klasická učebnice diplomatiky, která je dílem širšího kolektivu autorů

pod vedením Jindřicha Šebánka, Zdeňka Fialy a Zdeňky Hledíkové, nazvaná Česká

diplomatika do roku 1848.15 Konkrétními otázkami cechovní diplomatiky a problematikou

vývoje cechů na území Čech, stejně jako jejich diplomatickou aktivitou, se zabývala na

příklad Lenka Martínková v třicetistránkové úvodní studii ke katalogu Pečeti a typáře cechů

z území okresu Pelhřimov (1500) 1546 – 1796 (1859).16

K dějinám cechů, k řemeslům a k jejich vývoji v jižním okolí Havlíčkobrodska, a sice

konkrétně na Humpolecku, na Pacovsku a na Pelhřimovsku, byl věnován na příklad sborník

Řemesla a řemeslníci na Pelhřimovsku od středověku do poloviny 20. století.17 V rámci tohoto

sborníku je třeba upozornit především na zajímavou, přínosnou a z hlediska regionálního

výzkumu této problematiky i značně novátorskou studii Zdeňka Martínka věnovanou vývoji

11 BĚLINA, Pavel, Státní podpora textilní výroby v českých zemích ve druhé polovině 17. a 18. století, ,

in: Z dějin textilu studie a materiály 8, Ústí nad Orlicí 1989.

12 PÁVEK, Miroslav, Počátky textilní výroby v Českých zemích do konce 18. století , in: Z dějin textilu studie a

materiály 6, Ústí nad Orlicí 1982.

[…]


shodu znění opisu s originální předlohou

viklík klínek, slang. přadeno vlněné příze

vkročiti v cestu učinit něčemu přítrž, ukončit něco

Vlach, vlašský Ital, italský

vyhandlovat koupit nebo prodat, tj. směnit

vyluzovat vymamovat, vylákávat, loudit, mámit

Z

zámysl, zoumysl tj. zlá vůle, zlý úmysl, též opovážlivost

zápona spona, brože

zápověď zákaz

zaprošovat se vyžadovat

zoumyslně úmyslně, svévolně

zouplna úplně, zcela
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Příloha č. 3

Rejstřík místní

Bystřice 122, 124

Humpolec 101

Chotěboř 113, 117, 118, 122, 124

Chrudim 118, 121

Jihlava 136

Kostnice 90

Kutná Hora 126, 127, 135

Ledeč nad Sázavou 127

Lipnice nad Sázavou 68

Německý Brod ( nyní Havlíčkův Brod) 67, 68, 70, 72, 77, 81, 82, 87, 88, 90, 91, 97, 100, 101,

102, 103, 104, 105, 106, 113

Nové Město pražské 77, 130

Praha 80

Přibyslav 136, 138, 139, 141

Staré Město pražské 77, 78, 126, 127, 130

Vídeň 113, 130, 135
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Rejstřík jmenný

Brožek Fridrich Franc 123

Budinský Václav 130

Cakl František Karel 77

Cantoris Jan 130

Čmuchálek Matěj 106

Ferdinand I. 126, 127, 130

Ferdinand II. 127, 130

Ferdinand III. 91

Fitýřský Václav 69

Flajšman Ludvík 130

Franěk Honza 90

Hájek Martin 90

Hoffman Jiří 85

Hradecký Jakub 90

Hulakovský Jan 85

Chotěbořský Jan 90

Jan z Husince 90

Jeřábek Josef 106

Kaplický Jiřík 118

Karel VI. 85, 113

Klement Josef 82, 85

kníže Dittrichštejn 139

Kotlář Jan 106

Krajčí Jan 69

Kroužek Martina 118

Kroužek Kašpar 118

Kroužek Martin 118

Křižátko Jakub 126

Leopold 129, 130, 135

Litomyšlský Jan 118

Lux Lorentz Jan 106

Machov Jan 68
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Matyáš 127, 130

Naimann František Jan 77

Najmon Jan 85

Naimon Melichar 90

Nepomucký Jan 117

Nosil Buryan 90

panna Marie, matka boží 72, 76, 82, 85, 91, 100, 117, 126

Paumon Pavel 141

Povýšil Adam 130

Pražský Jeroným 90

Roudnický Mikoláš 141

Rudolf II. 77, 81

Sekvenc Franc 123

Sláma Lorenc 125

Starosta Pavel 130

Straka Jan 118

sv. Bartoloměj 70

sv. Florián 82

sv. Jiří 82, 86

sv. Martin 72, 76, 82, 86

sv. Severin 91, 100, 134

sv. Tomáš 85

sv. Václav 71, 81, 127

sv. Vít 126

sv. Vojtěch 82, 91, 100

Šimon Honza 90

Trčka z Lípy 68, 75

Valentin 138

Vávra Leopold 82, 85

Veselý Václav 106

Wágner František Pavel 130
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Příloha č. 4 (obrazová)

Fotografie některých dochovaných cechovních památek

Havlíčkův Brod

pečeti

1) cech kožešnický

Datace: 1681

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě
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 2) cech soukenický

Datace: 1660

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě

3) cech tkalcovský

Datace: 1544

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě
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praporce

4) tkalcovský cech

Datace: 1848

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brod.

džbány

5) cech krejčovský 5)

Datace: 1773

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě
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koště

6) cech mlynářů a soukeníků

Datace: 1651

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě

truhlice

7) cech postřihačský

Datace: ???

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě
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Chotěboř

pečeti

8) cech kožešnický

Datace: 1734

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě

9) cech soukenický

Datace: 1768

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě
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10) cech soukenický

Datace: 18. století

Městské muzeum v Chotěboři

praporce

11) cech krejčí

Datace: 1827

Městské muzeum v Chotěboři
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 12) cech tkalcovský

Datace: 1823

Městské muzeum v Chotěboři
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Resume

The main aim of the thesis called The diplomatic material of guilds at Havlíčkův Brod

area until 1850, is to demonstrate the summary of guild´s situation from the diplomatic aspect.

The criteria was determined in the introduction and it is followed in all chapters. Bacause of

broad topic, the selection was only focused on the textile crafts, which were associated in the

guilds. The introductory part focuses on genaral issues of guilds. It shows a brief picture of

the history of these corporations from their beginning to the final downfall. The issues of their

hierarchy is explained in more detail. This thesis compiles the history of the textile crafts at

Havlíčkův Brod area. The deeds, which appeared there are described in more detail.

The edition is more comprehensive part. The edition consists of diplomatic material. It is

focused on deeds, which were issued by these corporations and also by publishers for

mentioned guilds. The transcription of this material is chronological ordered according

particular guilds and towns. It follows the rules in the final editorial note.

Edition serves as the main material and leads to outcome of this thesis, which is the final

study, that summarizes the situation in given area from the diplomatic point of view. There is

connected the part, which consists of deeds´analysis. It explains internal and external signs.

The reader is able to go through the guild issues and thus to get reality of diplomatics until

1850 in mentioned area.
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