Bc. Martina KUBÁTOVÁ, *Diplomatický materiál cechů na Havlíčkovobrodsku do roku 1850*, České Budějovice 2012 (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 161 s. včetně příloh.

### Posudek vedoucí diplomové práce

Novověká diplomatika i v současné době stále nabízí badatelům ke studiu mnoho zajímavých a často doposud málo známých nebo dokonce zcela neprobádaných témat. Jedním z nich je také diplomatika písemného materiálu řemeslnických cechů. Na cechovní problematiku se rozhodla zaměřit Bc. Martina Kubátová svou diplomovou prací, čímž současně využila skutečnosti, že se cechům v jiné oblasti pomocných věd historických věnovala již v rámci své bakalářské práce (*Cechovní heraldika a sfragistika na Havlíčkovobrodsku*, Pardubice 2009). Diplomovou práci zaměřila na diplomatický materiál (zejména listinný) a s ohledem na svůj původ a na badatelské možnosti na cechy textilních (a také některých oděvních) řemesel působící do poloviny 19. století na Havlíčkovobrodsku.

V úvodní pasáži (s. 7-10) se diplomantka zaměřila na zřehlednění situace dosavadního bádání o ceších a jejich písemné produkci. Navázala první kapitolou (s. 11-15) věnovanou obecnějšímu pohledu na cechy a jejich historii od vzniku až do poloviny 19. století. Následující kapitola (s. 16-22) přináší informace o situaci na Havlíčkovobrodsku a o stavu dochování pramenné základny pro studované téma. Třetí kapitola (s. 23-28) se pokouší o základní přehled o dějinách textilních a oděvních řemesel na vytčeném území. Kapitola čtvrtá (s. 29-30) stručně charakterizuje soubor cechovních listin, s nímž diplomantka dále pracuje v páté kapitole (s. 31-49), obsahující rozbor vnitřních a vnějších znaků těchto dokumentů z hlediska jejich diplomatické klasifikace. V šesté kapitole (s. 50-56) jsou shrnuty získané informace o souboru: četnost edicí listin pro cechy z daného území, jejich diplomatická kategorizace, vydavatelé, okolnosti vzniku atp. a další momenty významné pro ediční zpracování souboru. V závěrečné pasáži (s. 57-58) autorka přináší celkové zhodnocení dosažených výsledků vztažených k přiložené edici diplomatářového charakteru. Nedílnou částí diplomové práce je edice výběrového diplomatáře listinného materiálu dochovaného v archivech cechů z Havlíčkovobrodsku z období od konce středověku do poloviny 19. století (s. 64-141). Edice se zaměřila na listinný materiál, který je dnes uložen ve fondech cechů textilních a oděvních řemesel, a její součástí je ediční poznámka (s. 64-66), výběrový slovníček pojmů (s. 142 - 150), které se v editovaných textech objevily, rejstříky (s. 151-153) a obrazová příloha (s. 154 - 160).

Ediční část diplomové práce lze považovat (s ohledem na diplomantkou nezaviněné a nepředvídatelné těžkosti s čitelností některých textů, které se v průběhu prací na ní vyskytly) za zdařilou a edici jako celek za přínosnou. V současné době se diplomatické památky cechovní provenience zvláštnímu badatelskému zájmu netěší, a proto text edice představuje vítané rozhojnění dostupného srovnávacího materiálu. Edice je zpracována pečlivě. Doplněna je poznámkovým aparátem, který je sice méně typický, ale tato volba, dohodnutá mezi diplomantkou a její školitelkou, je dostatečně průkazně vysvětlena v ediční poznámce. Součástí edice je výběrový slovníček pojmů, cizojazyčných i odborně slangových, jež se

v editovaných textech vyskytovaly, který je třeba považovat za více než jen standardní doplněk ediční části. Pečlivě zpracovány jsou oba rejstříky a velmi zdařilá je také obrazová příloha.

Nebývá zvykem, aby byl vedoucí diplomové práce ke svému svěření zvláště kritický, ale bohužel o úvodní, čili odborně diplomatické, části práce se podobně kladně jako o edici vyjádřit nelze. Diplomantka se zde nevyvarovala řady pochybení, která jsou v některých případech závažná. Za nejfrapantnější považuji nepřesnosti v *odborné terminologii*. Nejde bohužel jen o komplikovanou terminologii z dějin správy, v jejímž případě je potřebná až právní přesnost, díky čemuž by bylo možné diplomantce studující historické vědy leccos odpustit. Např. s. 11: „veřejná samospráva“, „samosprávné politické úřady“, přičemž ani jedno neexistovalo, neboť veřejná byla správa jako celek, a teprve ta se dělila na státní a samosprávnou složku. Samospráva nebyla v našich zemích politická nýbrž komunální, protože pojem „politická samospráva“ označuje něco naprosto jiného (srov. definici v učebnici moderní správy od Richarda Pomahače). Na s. 18: „žádné právní postavení“ je zcela nejasná formulace, protože postavení subjektu práva bylo vždy buď veřejnoprávní nebo soukromoprávní.

Jedná se bohužel dosti často také o nedostatky v terminologii diplomatické, kterou by diplomant zvolivší téma diplomové práce z této disciplíny měl ovládat zcela bezpečně. Např. s. 17, pozn. č. 47: „typář“ je razidlo a nikoli razítko, jak je zde charakterizován. Na s. 18: listina není „druh“ diplomatického materiálu, nýbrž jeho „kategorie“, což je mnohonásobně obecnější pojem; druhem je např. lenní reverz, listina konfirmační, erbovní, fedrovní atp. Na s. 26 a opět na s. 27 i jinde: výsady a práva „uděloval“ výhradně panovník (případně místní vrchnost), všichni ostatní vydavatelé (včetně jihlavského purkmistra a rady) je mohli pouze „propůjčovat“, protože je sami měli udělena od vyšší právní autority. Na s. 31-49: arengy se v raně novověkých listinách vyskytují dosti vzácně; v rozboru listinných formulářů editovaných listin je diplomantka v několika případech evidentně zaměnila za velmi běžné narace, které ve skutečnosti jsou součástí formuláře většiny editovaných listinných textů.

Dalším problematickým bodem práce jsou *faktografické a formulační nepřesnosti*. Např. na s. 18 se diplomantka vyjadřuje k pronikání papíru do úředních písemností, aniž by v poznámkovém aparátu citací informačního zdroje upřesnila své stanovisko k jeho rychlosti. Na s. 23 v odstavci o vývoji soukenictví jsou převzaty zastaralé a překonané názory z více než sto let starých prací Z. Wintera, aniž by byly podrobeny kritice na základě poznatků z prací, které sama diplomantka cituje (M. Pánek, M. Janotka a další), nehledě na to, že přímo z diplomantkou editovaných textů plyne, že a) počet pracovních sil na dílnu byl v konkrétním městě vždy pevně dán cechovním řádem místního soukenického cechu a překračování či svévolné navyšování jejich počtu jednotlivými mistry se trestalo a b) specialisty (např. postřihovače nebo valcháře) si nenajímali mistr nýbrž cech jako celek. Na s. 24: nejoblíbenější barvou sukna byla skutečně červená barva? Neplatilo to jen pro sukno určené na export? V domácím prostředí totiž byla mnohem oblíbenější barva skořicová, hřebíčková a sivá. Na s. 27: kožešníci zpracovávali kožešiny (čili kůže nezravené srsti), zatímco zpracováním kůží (včetně odstranění srsti) se zabývali koželuhové a jircháři (většina z nich s odstraněnou srstí dále obchodovala a dodávala ji kloboučníkům na výrobu plsti). Na s. 49: v strukturovaném rozboru listiny č. 19 je podepsaný cechmistr uveden pod zkomoleným jménem „Rudvacký“, ačkoliv v textu editované listiny je správně přečten jako „Roudnický“ (?). Na s. 51: valné

hromady cechů statuta a řády nevydávaly, nýbrž přijímali (tak, jak je tomu i dnes při přijímání usnesení kolegiálního správního orgánu, např. obecního zastupitelstva), a proto si přijatá statuta, řády a cechovní artikuly dávaly cechy následně potvrdit místní městskou správou anebo vrchností.

Závěrem je třeba konstatovat, že předložená diplomová práce Bc. Martiny Kubátové představuje celek nevyvážený a komplikovaný. V případě ediční části práce je zřejmé, že vznikla v delším časovém úseku, v klidu, pozvolna a diplomantka se v roli editorky soustředila na svůj výkon, který díky tomu lze hodnotit jako více méně profesionální. Edice působí promyšleným dojmem, je pečlivě zpracovaná a kromě drobných překlepů vcelku bezchybná, takže ji lze hodnotit pozitivně. V části úvodní je bohužel patrné, že vznikala naopak ve velkém spěchu. Objevuje se v ní proto řada zcela zbytečných pochybení, která by delší čas strávený nad textem úvodní části práce, stejně jako její pečlivější a klidnější promýšlení nepochybně odstranilo. I přes uvedené výhrady, především s ohledem na kvalitně odvedený výkon při přípravě výběrové edice diplomatického materiálu cechů textilních a oděvních řemesel z Havlíčkobrodska, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ještě stupněm *velmi dobře*.

Pelhřimov 28. ledna 2012

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.